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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Холодная листовая штамповка является широко распростра-

ненной и прогрессивной разновидностью технологии обработки металлов давлением, ис-

пользующей в качестве исходной заготовки листовой материал (лист, полоса, лента). Од-

ной из основных операций холодной штамповки является гибка.

Гибка – это формообразующая операция, при которой изменяется кривизна в одном

или нескольких участках заготовки. Гибка листового металла осуществляется в результате

упругопластической деформации, протекающей с каждой из сторон изгибаемой заготовки.

Основной проблемой при получении деталей гибкой является упругое пружинение.

Величина упругого пружинения зависит от упругих и пластических свойств материала,

степени деформации, угла и способа гибки. Учесть все параметры достаточно точно не

всегда возможно и поэтому, чтобы получить качественные детали требуются дополни-

тельные операции (калибровка, предварительный нагрев оснастки) или создание опреде-

ленных условий при гибке (соблюдение зазора между кромками матрицы и пуансона). Все

это приводит к усложнению конструкции штампов и их удорожанию.

В данной работе показана возможность компенсации упругого пружинения при двух-

угловой гибке простым и экономичным способом. Для этого предлагается использовать

штамп с упругими планками, которые на протяжении всего процесса гибки плотно прижи-

мают заготовку к пуансону, тем самым компенсируя угол пружинения. Планки выполнены

из высокоуглеродистой стали под соответствующим углом, равным углу пружинения ма-

териала заготовки. Пуансон выполняют с соответствующим поднутрением. При движении

пуансона вниз выталкиватель, который держит планки в исходном прямом положении

опускается, упругие планки начинают прижимать вертикальные полки заготовки к пуансо-

ну, создавая дополнительную нагрузку на заготовку. При обратном ходе выталкиватель

выводит заготовку из матрицы. Разработанная модель штампа с упругими планками пред-

назначена для угла гиба не более 90°.

Проектирование штамповой оснастки для гибки в соответствии с предлагаемым нов-

шеством связано с математическим и конечно-элементным моделированием изгиба заго-

товки, включая упругое пружинение. В процессе гибки область приложения нагрузки пе-

ремещается как относительно заготовки, так и контактирующей с ней поверхностями уп-

ругих планок. Нестандартный характер перечисленных особенностей указывает на необ-

ходимость глубокой теоретической проработки и экспериментальной проверки предлагае-

мого способа.

В связи с этим, проведенные в диссертации исследования процесса гибки плоских де-

талей в штампе с упругими планками являются актуальными с точки зрения дальнейшего

совершенствования технологии производства.

Степень разработанности темы. В настоящее время накоплен достаточный объем

данных по исследованию процессов холодной листовой штамповки, в частности, гибки.

Изучению в теории упругости чистого изгиба посвящены работы А.А. Ильюшина,

В.А. Лазаряна, Н.Н. Малинина, И.П. Ренне, А.Ю. Ишлинского и других. В изучение тео-

рии гибки листовых материалов существенный вклад внесли В.П. Романовский, Л.И. Руд-

ман, М.В. Сторожев, Е.А. Попов, А.Д. Комаров, С.И. Губкин и другие. Изучению стеснен-

ного изгиба посвящены работы М.И. Лысова и Н.В. Сосова. В вопросы, связанные с анизо-

тропией материалов, внесли существенный вклад С.П. Яковлев, С.С. Яковлев, Р. Хилл,

Ю.М. Арышенский, Ф.В. Гречников и М.Е. Зубцов. Однако, в работах указанных авторов

не рассматриваются вопросы совместного влияния деформационного упрочнения, анизо-

тропии и утонения заготовки при гибке, влияния упругих элементов на снижение упругого

пружинения в штамповой оснастке для двухугловой гибки; не исследовано напряженно-

деформированное состояние заготовки и упругих планок штамповой оснастки для двухуг-
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ловой гибки. Поэтому в данной работе указанные проблемы будут рассмотрены более

подробно.

Область исследования соответствует п. 4 «Технологии ковки, прессования, листовой

и объемной штамповки и комплексных процессов с обработкой давлением, например, не-

прерывного литья и прокатки заготовок» и п. 6 «Методы оценки напряженного и дефор-

мированного состояния и способы увеличения жесткости, прочности и стойкости штампо-

вого инструмента» паспорта специальности 2.5.7. – Технологии и машины обработки

давлением.

Объект исследования: процесс двухугловой гибки плоских заготовок.

Предмет исследования: влияние деформационного упрочнения, анизотропии и уто-

нения заготовки, упругих элементов штамповой оснастки на технологические параметры и

ограничения процесса двухугловой гибки.

Целью диссертационного исследования является снижение величины упругого

пружинения при двухугловой гибке деталей за счет применения упругих элементов в кон-

струкции штамповой оснастки.

Для достижения поставленной цели в диссертации определены следующие задачи

исследования:

1. Разработать аналитическую модель гибки листовых материалов, учитывающую

утонение заготовки, пластическую анизотропию свойств и деформационное упрочнение

заготовки.

2. Разработать способ двухугловой гибки с использованием упругих элементов в

штамповой оснастке.

3. Провести теоретический и конечно-элементный анализ напряженно-

деформированного состояния упругих элементов штамповой оснастки и заготовки в про-

цессе гибки с целью определения конструкторско-технологических параметров и предель-

ных возможностей процесса двухугловой гибки с упругими элементами.

4. Провести экспериментальные исследования процесса двухугловой гибки в штам-

повой оснастке с упругими элементами для проверки результатов моделирования и оценки

применимости процесса для формообразования различных материалов.

5. Разработать методику проектирования технологического процесса двухугловой

гибки в штамповой оснастке с упругими элементами.

6. Провести опытно-промышленную апробацию разработанного способа и методики

его проектирования и осуществить внедрение способа в производство.

Методы исследования. В работе использован комплексный метод исследований,

включающий теоретические исследования, компьютерное моделирование методом конеч-

ных элементов и экспериментальную проверку полученных результатов в лабораторных

условиях. Анализ напряженно-деформированного состояния при двухугловой гибке про-

водился с использованием лицензионного программного комплекса DEFORM-2D. Теоре-

тические исследования при разработке способа двухугловой гибки базировались на основ-

ных положениях теории упругости и пластичности, теории пластического деформирования

листовых материалов.

При определении механических свойств деформируемых материалов использовалось

современное испытательное оборудование Самарского университета, в частности, растяж-

ная машина TiniusOlsen H5КТ. Экспериментальные исследования процесса гибки осуществ-

лялись в лабораторных условиях на испытательной машине TIRAtest 2830 с использовани-

ем системы бесконтактного измерения деформации Vic-3D. Результаты экспериментальных

исследований обрабатывались с применением методов математической статистики.
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Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработана аналитическая модель гибки листовых материалов, позволяющая ком-

плексно учесть влияние утонения заготовки, пластической анизотропии свойств и дефор-

мационного упрочнения заготовки.

2. Разработан способ двухугловой гибки плоской заготовки, позволяющий снизить

упругое пружинение детали за счет использования в конструкции штамповой оснастки уп-

ругих элементов.

3. Выведены аналитически и подтверждены экспериментально зависимости, позво-

ляющие проводить расчеты геометрических размеров упругих планок для компенсации

пружинения по заданным толщине и материалу заготовки, материалу упругих элементов.

4. Выявлены особенности напряженно-деформированного состояния и закономерно-

сти двухугловой гибки в штампе с упругими элементами, позволяющие догибать полки

детали на заданный угол.

5. Разработана и внедрена методика проектирования штамповой оснастки для двухуг-

ловой гибки П-образных деталей с использованием упругих планок, позволяющих снизить

упругое пружинение.

Новизна предложенного способа и устройства для двухугловой гибки подтверждается

полученным патентом на полезную модель (РФ №153887, Штамп для гибки листового

материала).

Теоретическая значимость работы:

1. Разработана аналитическая модель гибки листовых материалов, учитывающая уто-

нение, пластическую анизотропию свойств и деформационное упрочнение заготовки и по-

зволяющая проводить расчеты напряженно-деформированного состояния заготовки, пре-

дельных деформаций, силовых параметров процесса, упругого пружинения при разгрузке.

2. Выведенные аналитически и подтвержденные экспериментально зависимости по-

зволяют проводить расчеты угла, толщины, радиуса загиба и высоты упругих планок,

обеспечивающих требуемую компенсацию пружинения по заданным параметрам процесса

гибки, толщине и свойствам материала анизотропной упрочняющейся заготовки, упругим

свойствам материала планок.

3. Выявленные особенности напряженно-деформированного состояния и закономер-

ности двухугловой гибки в штампе с упругими элементами позволяют управлять величи-

ной пружинения детали.

Практическая значимость работы:


[…]


двух прямолинейных участков упругой билинейной планки и вблизи прямолинейного уча-

стка криволинейной планки (рисунок 9). Максимальное значение интенсивности напряже-

ний не превышает предела текучести материала планки. При этом в криволинейной планке

возникают меньшие напряжения, чем в билинейной.

Проведены экспериментальные исследования (рисунки 10-11) и подтверждена воз-

можность компенсации пружинения при двухугловой гибке без принципиального измене-

ния схемы штамповки за счет поднутрения на пуансоне и установке различных видов уп-

ругих планок. Приведенное сравнение угла детали, изготовленной с использованием упру-

гой планки и без нее, показывает, что при использовании упругой планки происходит ком-

пенсация упругого пружинения и требуемый угол получается за одно действие без исполь-

зования дополнительных операций (рисунок 12).
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Рисунок 8 – Основные этапы проектирования штамповой оснастки

для двухугловой гибки с упругими планками

а

б

Рисунок 9 – Поля интенсивности напряжений (МПа) при выпрямлении

билинейной (а) и криволинейной (б) планки
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Рисунок 10 – Общий вид испытательного

стенда: 1 – испытательная машина TIRAtest

28300; 2 – система бесконтактного измерения

деформаций VIC-3D; 3 – штамповая оснастка

Рисунок 11 – Схема штамповой оснастки:

1 – хвостовик; 2 – верхняя плита; 3 – упругие

планки; 4 – пуансон; 5 – матрица и нижняя плита;

6 – упор; 7 – выталкиватель; 8 – болт; 9 – направ-

ляющие; 10 – гайка; 11 –выталкиватель

Рисунок 12 – Детали из алюминиевого сплава

8011А, согнутые в штампе с (сверху) и

без (снизу) упругих планок

Рисунок 13 – Тангенциальная деформация

планки при ее выпрямлении выталкивателем

Также экспериментально бесконтактным методом (рисунок 10) подтверждено, что

при выпрямлении упругой планки выталкивателем на ее поверхности в зоне радиусного

сопряжения прямолинейных участков возникают только упругие деформации (рису-

нок 13). Максимальное значение деформаций равно 0,42% и не превышает предельно до-

пустимой упругой деформации материала планки для стали У10 (0,46%).

В заключении приводятся основные результаты диссертации и выводы.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Разработана и экспериментально верифицирована аналитическая модель гибки

листовых материалов, учитывающая утонение, пластическую анизотропию свойств и де-

формационное упрочнение заготовки и позволяющая проводить расчеты напряженно-

деформированного состояния заготовки, предельных деформаций, силовых параметров

процесса, упругого пружинения при разгрузке.
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2. Выявлены закономерности влияния упрочнения и анизотропии заготовки на гео-

метрические параметры при гибке. Увеличение показателя упрочнения приводит к смеще-

нию радиусов нейтральных поверхностей по напряжениям и итоговой деформации к внут-

ренней (вогнутой) поверхности, что приводит к более интенсивному уменьшению толщи-

ны заготовки. Установлено, что пластическая анизотропия не оказывают влияния на гео-

метрические параметры процесса гибки - положение нейтральных поверхностей по напря-

жениям и итоговой деформации, а также утонение заготовки.

3. Угол упругого пружинения уменьшается при увеличении показателя упрочнения,

что связано с увеличением напряжений, вызванных пластическими деформациями, по

сравнению с величиной напряжений от упругих деформаций. В зависимости от величины

коэффициента Лоде угол пружинения анизотропной заготовки может быть больше или

меньше, чем изотропной.

4. Разработан способ двухугловой гибки П-образных деталей, в котором компенсация

пружинения обеспечивается за счет догиба заготовки упругой билинейной или криволи-

нейной планкой и формой пуансона. Предложена конструкция универсального штампа для

двухугловой гибки со сменными пуансонами с различным поднутрением и упругими

планками. Разработанный штамп для двухугловой гибки защищен патентом РФ №153887.

5. Получены уравнения, позволяющие определить геометрические размеры упругой

планки, такие как угол загиба, радиус, толщина. Выполнен расчет геометрических разме-

ров упругой планки для гибки заготовок различной толщины при разных материалах план-

ки и заготовки. Установлено, что с увеличением предела прочности материала заготовки

по отношению к пределу текучести планки ее относительная толщина увеличивается. Так-

же установлено, что относительный радиус упругой планки уменьшается с ростом пре-

дельного значения упругой деформации, что позволяет сократить высоту упругой криво-

линейной планки. С учетом приведенных расчетов радиуса и толщины упругой планки -

оптимальными материалами для ее изготовления являются инструментальные стали (У7,

У8, У10, 6ХВГ).

6. Разработана компьютерная модель процесса двухугловой гибки с упругим прижи-

мом заготовки в программном комплексе DEFORM-2D для анализа напряженно-

деформированного состояния упругой билинейной и криволинейной планок. Подтвержде-

но, что максимальные значения интенсивности напряжений в планке не превышают пре-

дела текучести материала планки.

7. С использованием экспериментального штампа подтверждено, что при выпрямле-

нии упругой планки выталкивателем возникающие деформации не превышает предельно

допустимой упругой деформации материала планки.

8. Результатами компьютерного моделирования и экспериментально подтверждена

возможность компенсации пружинения заготовок при двухугловой гибке без принципи-

ального изменения схемы штамповки за счет поднутрения на пуансоне и установке раз-

личных видов упругих планок.

9. На основе теоретических и экспериментальных исследований разработаны руково-

дяще-технические материалы, содержащие рекомендации по реализации разработанного

способа гибки, конструкции штамповой оснастки, режимам гибки, техническим требова-

ниям к изделиям. Руководяще-технические материалы внедрены в практику ФГУП

«ГНПРКЦ «ЦСКБ-Прогресс».
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