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ГришинЕ.Е.

на автореферат диссертационной работы Кузина Александра Олеговича "Снижение пружи-

нения при двухугловой гибке за счёт использования упругих элементов в штамповой

оснастке", представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.5.7- «Технология и машиныобработки давлением»

Одной из основных операций холодной штамповки является гибка, которая осуществ-

ляется в результате упругопластической деформации, протекающейс каждой из сторон из-

гибаемой заготовки. Основной проблемой при получении деталей гибкой является упругое

пружинение.что приводит к усложнению конструкции штампови их удорожанию.

В связи с этим настоящую диссертационную работу, направленную на совершенство-

вание процесса гибки плоских деталей в штампе с упругими планками, следует считать акту-

альной.

Научная новизна работызаключается, главным образом, в следующем:

- Разработана аналитическая модель гибки листовых материалов, позволяющая ком-

плексно учесть влияние утонения заготовки, пластической анизотропии свойств и дефор-

мационного упрочнениязаготовки;

- Разработан способ двухугловой гибки плоской заготовки, позволяющий снизить

упругое пружинение детали за счет использования в конструкции штамповой оснастки уп-

ругих элементов.

- Выведены аналитически и подтверждены экспериментально зависимости, позво-

ляющие проводить расчеты геометрических размеров упругих планок для компенсации

пружинения по заданным толщинеи материалу заготовки, материалу упругих элементов.

- Выявленыособенности напряженно-деформированного состоянияи закономерности

двухугловой гибки в штампе с упругими элементами, позволяющие догибать полки детали

на заданный угол.

- Разработана и внедрена методика проектирования штамповой оснастки для двухуг-

ловой гибки П-образных деталей с использованием упругих планок, позволяющих снизить

упругое пружинение.

Новизна предложенного способа и устройства для двухугловой гибки подтверждается

полученным патентом на полезную модель (РФ №153887, Штами для гибки листового мате-
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Практическая значимость работысвязанас:

1. Разработкой способа двухугловой гибки П-образных деталей в штамповой оснастке

с упругими элементами, позволяющего исключить дополнительные затратыза счет сниже-

ния упругого пружинения.

2. Разработкой универсальной штамповой оснастки с набором упругих планок, предна-

значенная для двухугловой гибки заготовок различной толщины из различных сталей и

сплавов.

3. Разработкой и внедрением в производство РТМ по реализации разработанного спо-

соба гибки, конструкции штамповой оснастки, режимам гибки, техническим требованиям к

изделиям.

Результаты работы внедрены на ФГУП «ГИПРКЦ «ЦСКБ-Прогресс», имеется акт

внедрения.

Достоверность полученных в работе результатов подтверждается корректностью по-

ставленной цели и задач, использованием совокупности известных теоретических и апроби-

рованных экспериментальных методов исследования, обоснованностью полученныхв работе

результатов и выводов, отсутствием противоречий с положениями литературных источни-

KOB.

В качестве замечания можно отметить, что ценность работыбыла бы выше, если быв

ней были проверено, как меняются механические характеристики заготовок, подвергаемых

формообразованиюпо разработанным режимам гибки.

Указанное замечание не снижает общей положительной оценки диссертационнойра-

боты.

В целом представленная работа по своей актуальности, практической ценностии науч-

ной новизне отвечает требованиям ВАКк диссертационным работам на соискание ученой

степени кандидата технических наук, а ее автор Кузин Александр Олегович заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.7- «Техно-

логия и машиныобработки давлением».
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